

GAZETA STRYJSKA

Dwutygodnik polityczno - społeczny

wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca.

Wydawca: Dr. JÓZEF BYLINA.

Przedpłata
z przesyłką pocztową:
kwartalnie 1 złr.
półrocznie 2 złr.
rocznie 4 złr.

Przedpłatę przyjmuje Ad-
ministracja „Gazety Stryj-
skiej“ w Stryju i główna tra-
fika W-go Ilgnera.

Cena ogłoszeń:
Za jednorazowe ogłoszenie
od centimetra kwadratowego
3 ct. w rubryce nadesłane 6 ct.
Przesyłki pieniężne i wszel-
kie listy adresować: Admi-
nistracja „Gazety Stryjskiej“
w Stryju.
Rękopisów nie zwraca się.

BRAK CHARAKTEROW.

Na tegorocznym 27-ym. walnym zjeździe galic. towarzystwa pedagogicznego w Tarnopolu, prezes książę Jerzy Czartoryski, pomiędzy innymi, następującymi słowy powitał zgromadzenie: „Nauka znaczy wiele — ale charakter ważniejszy; wiedza wiele warta, ale doprowadzenie ludu, aby miał poczucie względem Boga, kraju i współobywateli, o ileż ma większe znaczenie? Pojmować to powinien w pierwszym rzędzie nauczyciel.“

Na brak charakterów w dzisiejszym wieku narzekał również Marszałek krajowy książę Sanguszko, przy otwarciu jednej z sesyj sejmowych. Taki równobrzmiący głos dwóch nawołujących przodowników naszego społeczeństwa nie powinien przebrzmieć bez echa — lecz spowodować nasze społeczeństwo do zastanowienia się, gdzie leżą źródła złego, które zatruwają nasze moralne zdrowie, tudzież obmyślenia środków, któreby podniosły poziom naszego życia, płynącego zdradliwym korytem. Od roku 1870, ostatniego upadku Francji, datuje się w Europie upadek idealnych celów ludzkości, a natomiast zasiadł na tronie realizm, który w gromadzeniu jak największej siły brutalnej i materialnej, upatruje zbawienie ludzkości. Wobec takich prądów, które niestety nie zaoszczędziły także naszego społeczeństwa, nastąpiła era gonitwy za siłą materialną, która obostrzyła walkę o byt.

W tej walce padają jako ofiary ci, którzy opierając się na własnej pracy i zasłudze, gardzą niemoralnymi środkami, których ogół jako deski ratunku się chwytą. — Tam, gdzie praca nie znajduje względów, poczyna gasnąć poczucie sprawiedliwości — ta isierka Bóstwa — a natomiast partyjność i protekcyja przychodzą do steru, które większą wyrządzają szkodę własnemu społeczeństwu, aniżeli najzaciętszy wróg.

Protekcyja sama byłaby tylko obrzą sprawiedliwości, gdyby nie pociągała za sobą straszniejszych skutków. Wpływa ona bowiem zgnębnie na charakter społeczeństwa, wymagając od jednostek poniżenia i zatrąty własnej godności — depcze indywidualność, która rozwinięta o własnej sile, mogłaby stać się chlubą społeczeństwa, z którego wyszła. Protekcyja jest z reguły najtroskliwszą opiekunką najsłabszych jednostek, bo one są do poniżenia najskorsze.

Konsekwentnie postępuje dalej społeczeństwo po pochyłej drodze, i doszło już do tego, że w walce o byt dostrzegamy tylko walkę protekcyi, z protekcyją.

Ci, którzy wcale nie posiadają protekcyi, wypadli już z rachunku i skazani są na wymarcie.

Tego rodzaju nad wyraz smutne stosunki, poniżyły wartość samoistnej pracy, przyczyniły się do upadku męstwa, energii i inicjatywy. Prawdziwe talenta marnieją na najniższych szczeblach społecznych, podczas gdy miernoty do-

chodzą do najważniejszych stanowisk, a tem samem mają być najsłabsze umysły i charaktery. filarami społeczeństwa.

Spółceństwo zatracą powoli przez taki niezdrowy stan swą odporność, stając się zniechęcałem, apatycznym i tchórzliwym. Są to same niecnoty, które paraliżują prawidłowy rozwój życia narodowego. — Nasuwa się przeto pytanie, jakie środki ratunku byłoby dla tej choroby społecznej wskazane? —

W ostatnich dwudziestu latach pracowało w kraju naszym konsekwentnie skrajne stronnictwo konserwatywne, nad upadkiem idealnego kierunku życia narodowego. Ci przewrotni politycy po latach dwudziestu swej minującej pracy, widząc, dokąd ta trzeźwa polityka, wyszydząca ideały i obchody narodowe, doprowadziła — przestraszyli się własnego dzieła. Utorowała ona bowiem w niektórych warstwach społecznych drogę kosmopolityzmu, a co najmniej wywołała indyferentyzm narodowy.

Tylko dążność za ideałami narodowymi może przywrócić naszemu społeczeństwu równowagę, podnieść jego wartość duchową i moralną i uchronić go od dalszego upadku.

Do tego zwrotu w naszym życiu społecznym, potrzeba przede wszystkim silnych charakterów narodowych, które wyrobić mogą tylko polska rodzina i polska szkoła!

Biada temu społeczeństwu, które obojętnie przypatruje się upadkowi charakterów, i jest głuche na nawoływania swoich najlepszych synów!

Nasz Sąd.

Liczne uchwały sejmowe domagające się zaprowadzenia w Stryju sądu obwodowego, odniosły ten skutek, że budowa gmachu sądowego została przez rząd postanowioną. Gmina miasta ofiarowała grunt pod budowę, a rząd w stosunkowo krótkim czasie opracował projekt. Suma kosztorysowa wynosi 260.000 złr. Stosownie do życzenia rządu przyjęła gmina miasta Stryja na siebie obowiązek wykonania tej budowy za zwrotem kosztów (w ratach rocznych). Zanim przyszło do zawarcia tej umowy, ubiegły lata. — Zniecierpliwione bezkutecznym wyczekiwaniem interesowane stery uspokoiło rozp. min. sprawiedliwości z 26 Stycznia 1891 l. 7 Dz. p. p. — ogłaszające na mocy cesarskiego postanowienia z 29. grudnia 1890 zaprowadzenie w Stryju sądu obwodowego.

Budowy gmachu sądowego nie przyspieszyło to wcale, zaprowadzenie zitem sądu obwodowego pozostaje dotychczas w dzienniku praw państwa. Natomiast rozpoczął rząd targi z gminą miasta, z powiatem stryjskim i powiatami okolicznymi. Gmina miasta, choć zrujnowana pożarem, mimo swych krytycznych stosunków finansowych, ofiarowała (prócz gruntu pod budowę i obowiązku budowania gmachu za 260.000 złr.) — przyczynić się do budowy kwotą 20.000 złr., które ma sobie sciągnąć rząd z przypadających do wypłaty rat zwrotnych. Powiat stryjski przyszedł rządowi również z pomocą, ofiarowując czterć procentu dodatku do podatków przez lat sześć, począwszy od chwili otwarcia sądu. Inne powiaty nie uznały potrzeby wyręczenia w czemkolwiek rządu — w wykonaniu

woli monarszej. Z tego rezultatu niezadowolony rząd, stawia warunki kontraktowe, jakich gmina miasta — (pouczona smutnem doświadczeniem gmin innych) — przyjąć nie może. Na tem utknęła sprawa — a akta spoczywają w ministerstwie.

Delegacyja nasza w Wiedniu winna tej dla całego okręgu naglącej sprawy z całą stanowczością bronić i nie dopuścić do dalszego jej odroczenia.

Budowa gmachu sądowego jest sprawą piekącą nietylko dla miasta Stryja, ale dla samego wymiaru sprawiedliwości. Aby się o tem przekonać, wystarczy wejść do dzisiejszego budynku sądowego. U samego wstępu widzi się tylko brudne ściany, obdarte podłogi i zniszczone mury. Na pierwszym piętrze również odnosi widz bardzo przykre wrażenie, gdyż dotyczące ubikacje przedstawiają się raczej jako spelunka, lecz nigdy jako siedziba najważniejszej władzy państwowej. Wystarczy nadmienić, że sala rozpraw sądowych, ta „świątynia sprawiedliwości“, sprawia swemi brudnymi ścianami i walącymi się piecami przegrybiające wrażenie.

Umeblowanie tej sali rozpraw stanowi: stół duży, (prywatna własność czterech adwokatów); stół mały, (własność sądu), z stołki całe (prywatna własność jednego z adwokatów), 3 stołki połamane, obdarty fotel o z nogach i ławka (własność sądu). Ponieważ ławka starczy najwyżej dla dwóch adwokatów, inni niemając na czem siedzieć by swoje wywody, własnoręcznie spisać (a nie chcąc czynić konkurencyi rządowi, w umebłowaniu gmachu sądowego) wolą swe wywody dyktować protokolantom, ten zaś, aby tego uniknąć, pożyczają stołki od referentów. Do wiernego opisu nadmienionej sali rozpraw (nazwa ta stosuje się do rozpraw a nie do sali, która rozmianami nie przechodzi zwykłego pokoju mieszkalnego) należy dodać, że w swej drugiej dla adwokatów przeznaczonej połowie — jest ona dla braku okien — ciemna, co przy posępnym dniu dotkliwie uczuło się daje. Urzędowanie sędziów jest możliwym tylko w pierwszej połowie tej ubikacji. Skutkiem tej ciasnoty strony czekające na swą sprawę stanowią zbitą masę; szczególnie są na to narażone na terminach karnych. Świadkowie dla braku miejsca zalegają wąski ganek (od deszczu nie osłonięty), sień a nawet schody. Aby przez tłumy dotrzeć do sędziów, potrzeba ciągłej interwencji woźnego.

Ponieważ powyższa t. z. „sala“ jest jedyną, przeto sprawy drobnostkowe muszą sędziowie przeprowadzać w własnych biurach, a raczej klatkach, których ściany i piece ani na włos nie wyglądają lepiej. Łatwo się domyśleć, jaka w tej sali i nadmienionych klatkach panuje w dniach terminowych atmosfery i na jakie choroby w nich przebywający są narażeni.

Jeżeli sędziowie należytego pomieszczenia nie mają, cóż dopiero mówić o protokole, ekspedycy i registraturze. — Przez protokół przechodzi się, jak przez przechodnią bramę a najważniejszy dział tegoż obsadzony nie jest urzędnikiem, lecz diurnistą. Ekspedyt z liczbą 34.000 ekshibitów rocznych prowadzi jeden kancelista. (!) By należytą ewidencją utrzymać, na to żadną miarą jeden funkcyjnaryusz nie wystarcza. — Registraturę (pomieszczoną w klatce, w której ruszyć się nie można) prowadzi również jeden kancelista. (!) Urzędnika tego obowiązkiem jest cennarowe snopy aktów zdejmować, rozwiązywać, przekładać, zawiązywać i dźwigać na półki. Na całym świecie należy ta czynność do woźnego lub posługacza, — u nas tę czynność fizyczną spełniać musi urzędnik. Czy to jest ludzka rzecz, kazać urzędnikowi co najmniej 08.000 razy do roku powyższy proceder odbyć, aby akta sędziemu wydać i na powrót je zreponować, pozostawiamy bezstronnej ocenie naszych rządowców. — Gdzież może być mowa o obłudze adwokatów? Ci godzinami wyczekiwać mogą na akta i przeto ich własny interes nakazuje im akta sobie wy-

szukać, a czytać jewolno im chyba w sieniach, lub na ganku.

Jak nie znana tu rzecz, by adwokat na innych jak na własnych swych stołkach siadywał, tak również jest obowiązkiem jego myśleć o własnych piórach i własnym atramencie, by odpisy z aktów sporządzić. Fiskalizm sądowy dochodzi do tego stopnia, że każdy, od arkusza papieru, jaki sędzia w drodze spornej lub niespornej na żądanie strony spisze — opłaca centa. Tak na centach pielęgnowany fiskalizm u tego najszlachetniejszego odłamu naszego społeczeństwa, przechodzi naturalnym porządkiem rzeczy w pleśń fiskalnego serwilizmu, który już dziś przynosi zgubne skutki.

To nędzne pomieszczenie i urządzenie sądu w siedzibie, na którą oko Monarchy jest zwrócone, dowodzi wielkiego zaniedbania sądownictwa. Do Stryja zjeżdżają co roku z dalekich stron różni generałowie i inni dygnitarze wojskowi, aby wysłuchać żale i życzenia żołnierza, zbadać nacożnie koszary i troszczyć się o wszelkie potrzeby wojska. — Stryj bywa nazywany przedmieściem Lwowa, lecz mimo tak bliskiej odległości od stolicy, całemi latami nikt sądu nie odwiedzi i o stanie jego, tudzież dotyczących potrzebach się nie poinformuje. Nic też dziwnego, że w obec takich warunków państwowi sędziowie po szesna stoletnich mozolnych studiach (wymagających znacznych ofiar) spełniać muszą swój szczytny urząd w niegodnych warunkach.

Administracyja państwowa poprzestaje na kwartalnych wykazach numerów załatwionych, — po takim wykazie, w niemym podziwie, że nieliczne siły naszego sądu podołały ogromowi pracy, pisze uznanie i podziękowanie, intymuje je nawet innym sądom dla dobrego przykładu — i na tem kończy swe wzajemne obowiązki.

Referentów nie pytać o to, jak się to dzieje, że po wysłuchaniu setek stron i świadków, znachodzą jeszcze siły i czas na czytanie stosu aktów i napisanie drugiej setki uchwał i wyroków; ale zapytać trzeba ich żony — one to wiedzą, jak się na wykazy pracuje miesiącami i latami od 6-tej rano do 11-tej w nocy, bez chwili wytchnienia, ze szkodą dla własnego zdrowia i życia, tudzież najbliższej rodziny. — Po 10-ciu latach takiej życie podkupującej pracy można dostać pierwszą płacę — a po dalszych kilkunastu latach dopiąć stanowisko naczelnika największego w Galicyi sądu, w randze naczelnika tutejszego urzędu podatkowego! (Patrząc najnowszy awans na radców skarbowych już po 12 latach służby. Przyp. Red.)

W obec dotkliwego braku sił, załatwiać można tylko sprawy terminowe, bo strona nad niemi czuwa i pośpiechu się domaga. Natomiast najważniejszy obowiązek sędziów, nad którego spełnianiem on z urzędu czuwać winien — leży odłogiem. — Czy w Stryju przed pożarem miasta istniała ewidencya majątków sierocych i ich administracyi? Wątpić należy i tego pytania nie rozstrzygamy. Wiadomo tylko, że po zgorzeniu wszystkich aktów, nie dotychczas nie zrobiono, aby mieć tę ewidencję. Ile skutkiem tego majątków sierocych zaprzepaszczone, a ile procesów wynikło, — wiedzą o tem dobrze ci, którzy z tego rodzaju sprawami mają do czynienia. Procesy te, to nieszczęście dla naszego społeczeństwa. Wyzuci ze swej schedy nieletni, sprzedają ją zazwyczaj spekulantowi, który następnie przez licytację pozbawia własności resztę rodzeństwa. — Należyte wykonywanie ustaw w sprawach spornych i niespornych wymagałoby potrojonej siły obecnych, na co jednak brak fundusów, których niedostaje nawet na godne pomieszczenie i urządzenie obecnego sądu.

W dobrze zorganizowanym społeczeństwie troskliwa opieka ze strony repre-

zentantów kraju dla dotyczących instytucyj sądowych uważaną jest za pierwszy obowiązek poselski.

U nas inaczej, inaczej!

KILKA SŁÓW

w sprawie ruskiej.*)

II.

Chcąc poznać bliżej i wierniej nasze stosunki narodowościowe i złapać wążek całej polsko-ruskiej sprawy, trzeba stanąć na stanowisku obiektywnym, i zapatrywać się na te sprawy zimno i bezstronnie. Potrzeba je obserwować ze strony psychologicznej.

Przedewszystkiem faktem jest, że między Polakami, a Rusinami, jako takimi, jest pewnego rodzaju niechęć, ażeby nie powiedzieć za dużo, polityczna nienawiść. Wasi wielcy politycy ukrywają to przed światem, i starają się przekonać „tam wyżej”, że u nas w kraju panuje najprzykładniejsza harmonija i miłość bratnia. A jednakże — na żal — tak nie jest. Nasze stosunki narodowościowe są dość naprężone, i stan nie da się naprawić przez „zacytkanie“.

Poszukajmy za przyczyną tej niechęci. Objawy społeczne nie można tłumaczyć „kaprysem“ lub „niedyspozycją“, jak to bywa u jednostek, lecz potrzeba sięgnąć głębiej po przyczynę.

Do niedawna jeszcze między Polakami można było usłyszeć zdanie, że „popi i chłopci — oto cały naród ruski“ i jako takiemu niewiele poświęcano uwagi w polityce. W życiu prywatnem tak samo: pojęcia „ruskie“ a „chłopskie“ były identycznymi, i są jeszcze poniekąd do dzisiaj, a przy wrodzonej polskiemu społeczeństwu żyłce arystokratycznej, nie mogły wzbudzać przyjemnego uczucia. Sprawy ruskie cuchnęły chłopskim kożuchem, i drażniły nerwy naszych panów. Wytworzyła się ruska inteligencja, ale i ta — według pojęcia niektórych, nie mogła się pozbyć tego chłopskiego zapachu, chyba że która jednostka przeszła na rzymsko-katolicyzm, albo zaprowadziła w domu język polski. Takiego uważano już za cywilizowanego Rusina taki przestawał cuchnąć...

Lecz równocześnie u inteligencji tej odkryto jeszcze inne, gorsze błędy, które wykrywały zgorzenie w polskiej polityce i w życiu codziennem. Mianowicie: pokazały się wśród niej jednostki sprzyjające Moskalowi, najzaciętszemu wrogowi Polski. Powstała myśl: Rusinom nie można wierzyć, może ich więcej takich, a może oni wszyscy „tacy“. A przytem wszystkim, — co najgorsze — cała ta inteligencja, i ci „tacy“ i ci „nie tacy“, podnieśli głos w imieniu ruskiego narodu i rzekli: „posuń się dobry sąsiedzie, niech i Rusin trochę siedzie“. Podniesiono krzyk: „Gwałtu! co się dzieje? Rusini, wdzierają się w nasze prawa, roszczą pretensje do tego co nasze, co my posiadamy. Ci Rusini, którzy sympatyzują z Rosją, ten naród niepewny, może i wrog, chciałiby dzielić się z nami tem, co my posiadli!“ Wytoczono niejako — prowizoryum i to Rusini przegrali, bo rzeczywiście Polacy byli w posiadaniu... Ale za to rozpoczął się proces o prawo własności, i ten się jeszcze nie skończył, trwa do dzisiaj. A skończył by się dla Rusinów fatalnie, gdyby w trybunale zasiedli byli znów sami Panowie. Ale na szczęście dla Rusinów i dla dobra całego kraju, w trybunale powstał chłop, (rozumieć: demokracja polską) i ten chłop obstaje za chłopem, i za prawdą. Słaby on jeszcze, ten chłop (polska demokracja uboga,) ale mający poczucie prawdy i sprawiedliwości, wstał on i powiedział na wysoką politykę naszych mężów stanu tak: „Ta, to niby trochę tak, ale trochę i nie tak. Może być, że lepiej by było, gdyby Rusinów tutaj nie było, ale cóż z nimi robić, kiedy oni są. A gdy są, tedy już i mają prawo być i żyć. Złe trochę że między nimi są Moskale, no — ale może oni „nie tak bardzo“, może nie wszyscy; ale za to Rusini mają tą zaletę, że są chłopami, to znaczy: naszymi braćmi po krwi i po chlebie“. Tak powiedział polski chłop. Panowie pokręcili głowami, i nazwali to „brakiem patryotyzmu“....

*) Jakkolwiek nie zgadzamy się ze wszystkimi poglądami autora, umieszczamy po wyższy artykuł, gdyż holdujemy zasadzie „audiat et altera pars“. (Przyp. Red.)

A teraz przypatrzmy się ze strony psychologicznej społeczeństwu ruskiemu.

Ruski lud nie lubi Polaków, jako takich, nie ze względów politycznych, bo na polityce on się nie zna, ale po prostu dla tego, że na całym świecie chłop nie lubi Pana. Wyjątki co do jednostek nie znoszą reguły. W naszym ruskim ludzie tkwi jeszcze dość świeżo pamięć „pańszczyzny“, podczas której dziedzicami, mandataryszami, i harapnikowymi ekonomami byli Polacy, a pracującymi Rusini. Nic też dziwnego, że u ludu naszego „pańszczyzna“ i „polszczyzna“ na jedno wychodzi. A i teraz jeszcze pojęcie „Polak“ jest nierozłącznym od „surduta“. A chłop w ogóle nie ma zaufania do „surdutowców“. Z polskim ludem lud ruski mało się schodzi, i mało o nim słyszy.

Co się zaś tyczy inteligencji ruskiej, to ta wyszła przeważnie z pod wiejskiej chłopskiej lub księkiej strzechy, i ztąd wyszła uprzedzenie i niechęć ku wyższemu klasom społeczeństwa, względnie ku Polakom, gdyż ci stanowili wyższą klasę, którą miała dopiero cywilizacja usunąć. I gdyby nasza cywilizacja więcej była pracowała nad wyrównaniem stanów, być może, że nasz galicyjski ustrój społeczny inaczejby dziś wyglądał. Ale u nas, przy przewadze arystokratyzmu, mało zwracano uwagi na ten najważniejszy punkt cywilizacji, wszystko kończyło się na deklamacji. Inteligentny Rusin w latach 60-tych, jeżeli nie został Polakiem, czuł się obcym wśród polskiego społeczeństwa, dla tego, że był chłopem że nie znał tych cienkich form salonowych, które między innymi rzeczami nazywały także wyrzec się swego języka, i swego chłopskiego pochodzenia. Część uczyniła zadość tym wymaganiom i doszła wysoko... Większość jednak nie była wstanie tego uczynić i została chłopem, w surducie i rękawiczkach. Ta część podniosła pretensje ruskiego narodu, starała się lud wydzwignąć moralnie. Nie potrzebowała się aż „zniżyć do narodu“, gdyż byli to ich ojcowie i bracia z krwi i kości. Wraz z nimi podnieśli oni głos wołając o równouprawienie, o prawa narodu. Wysławiano ich. Powiedziano: „Tu nie Rosja ale Polska, a Ruś tam za granicą!“ A w tym samym czasie, z poza tej granicy przyszli agenci... i potwierdzili to, że za granicą rzeczywiście jest Ruś, wielka, silna swymi rublami i swoim carem, hojnym i dobrym dla tego, kto jemu wiernie pomaga carować... Na dowód prawdy, przywieziono parę ksiązek i odezw wzywających do słowiańskiego „objedynienia“ i parę rubli na okaz.. Więc też niektórzy Rusini przekonani swymi poszli tamtędy, którzy ich wyprawili niektórzy Polacy, a dokąd wabiono ich obietkami lepszej doli, jak rusko-galicyjska. — Nad rozwojem ruskiego moskalofilstwa wypadnie nam zastanowić się głębiej w następnym numerze.

Nowa Rada szkolna miejscowa w Stryju.

(Ciąg dalszy).

Według najnowszego planu nauk dla miast nie może w poszczególnej klasie więcej dzieci się znajdować, jak 60. Rada szkolna miejscowa nie powinna przepisy tego spuszczać z oka, bo dotychczasowy proceder tłoczenia w jednej izbie 100 dzieci i więcej, naraża zdrowie dzieci i czyni najlepsze usiłowania nauczyciela płonnymi. Dotyczy to mianowicie szkoły na Łanach dolnych. Tu około 400 dzieci tłoczy się w 5 malutkich izbach uragających wszelkim warunkom zdrowotnym. a przeszło 100 dzieci z powodu literalnego przepełnienia szkoły wcale przyjęcia nie znalazło. Zachodzi zatem na razie potrzeba bezwzględного przeistoczenia tej szkoły i przybudowania nowych sal, a ponieważ ilość dzieci z każdym rokiem się zwiększa należy pomyśleć o nowym budynku dla tejże szkoły co najmniej o 12 salach szkolnych — Piekącą jest potrzeba zaprowadzenia drugiej szkoły mieszanej dla przedmieść Łany górne Wójtostwo i Szumlańszczyzna.

Trzy te przedmieścia zamieszkałe przeważnie przez rękodzielników zatrudnionych przy warsztatach kolejowych i tartaku parowym, niemniej przez służbę kolejową — zbyt są od szkół miejskich oddalone i nie można żądać od rodziców, by w zimie regularnie swe dzieci do szkoły posyłały. Szkoły miejskie są zresztą już dzisiaj zapełnione i licząc na jedną

salę 60 uczniów, potrzeba będzie w najbliższym roku szkolnym zaprowadzić w szkole męskiej 13 a w szkole żeńskiej 17 klas — podczas gdy szkoły te nie licząc sal dla nauki religii mają zaledwie po 10 sal do dyspozycji. Nadto ludność wyłączone z pracy rąk się utrzymująca, jaka właśnie owe trzy przedmieścia zamieszkuje, wymaga ze strony gminy miasta i całego społeczeństwa szczególniejszej opieki i troskliwości a nie należy zapominać, że Drohobycz i Sambor chociaż ludności tej nie mają, posiadają już po dwie szkoły na przedmieściach. Uobóstwo gminy miasta nie może stanowić dla Rady szkolnej miejscowej żadnej wymówki w podjęciu energicznej w tym względzie akcji, bo tam, gdzie tak ważne względy za założeniem szkoły przemawiają, pójdą Radzie szkolnej miejscowej przy należytych jej staraniach bez wątpienia koleje państwowa, tartak parowy, tudzież kraj cały z pomocą. —

Mówiąc o tych trzech przedmieściach, nie można pominąć, że nawet dotychczasowa Rada szkolna nie miała należytej ewidencji co do ilości dzieci do szkoły obowiązanych. Ludność z pracy rąk się utrzymująca jest raczej napływowa, niż rodzimą, wykazy miejscowych urzędów parafialnych jej nie obejmują a Rada szkolna miejscowa, jeżeli chce swe zadanie należycie spełnić, powinna o wykazy starać się u dotyczących instytucyj przemysłowych t. j. u c. k. kolei państwowej i tartaku parowego. W dobrze zrozumianym interesie szkolnictwa instytucje te poprzętnie dotyczące usiłowania miejscowej Rady szkolnej.

Przedmieścia Zapłatyn, Brzegi i Dąbrowa przedstawiają smutny obraz zdziczenia ludności, gdyż nie posiadają szkoły a są za daleko od miasta odległe, by mogły korzystać z szkół istniejących. Przedmieścia te liczą przeszło 150 numerów, usprawiedliwiają zatem potrzebę osobnej szkoły ludowej.

Jeszcze przed laty radny Majeranowski z gorliwością obywatelską popierał założenie tej szkoły, a dzisiaj zachodzi tem większa potrzeba jej zaprowadzenia. Mieszkańcy tych przedmieść muszą dzisiaj utrzymywać prywatnych nauczycieli a Rada szkolna miejscowa jest okolicznością tą wyszukać, i zaprowadzić tamże szkoły, choćby przy pomocy mieszkańców, do skutku doprowadzić.

Rada szkolna miejscowa winna zwrócić uwagę na udzielanie nauki religii młodzieży, gdyż nauczyciel tego przedmiotu nie posiada organu głosu, skutkiem czego małe dzieci wcale go nie rozumieją. Dochodzą nas z tego powodu liczne skargi, które uzasadniają zaprowadzenie zmiany w tym kierunku.

(Dokończenie nastąpi).

CZARNY GOŚĆ

Nachodzące upały, posucha we Francji i Węgrzech — powódzie u nas — nędzny sposób życia w masach ludowych, nieczystość po miastach — oto czynniki destrukcyjne, które bardzo łatwo sprowadzić mogą do nas „czarnego gościa“, znanego pod nazwą „cholera azyatycka“. „Strzeżonego Pan Bóg strzeże“ tak mówi staropolskie przysłowie, które już nieraz było impulsem do podjęcia energicznych środków, które uchroniły nasze społeczeństwo od niedających się przewidzieć katastrof, jakie za sobą pociągają każda epidemia. Dlatego też czujność ogółu dla własnej obrony, winna być spotęgowaną — i żadne koszty i trudy dla dopięcia tego celu, nie powinny nas powstrzymać od stworzenia trudności nieproszonego „czarnemu gościowi“, — by nie znalazł wstępu do naszego kraju. Wszczególności w naszych miastach prowincjonalnych, gdzie przestrzeganie czystości po domach i ulicach, uważane bywa za zbytek. „czarny gość“ znaleźć może obfity teren do zdobycia.

Nieczystości na placach i ulicach stanowią mogą źródło nieszczęść, dla całego pokolenia, bo w nich znajduje cholera warunki najwięcej sprzyjające dla swego szybkiego rozwoju. Jeżeli przeto chcemy spełnić to co do nas, — dla obrony własnej rodziny i własnego społeczeństwa — należy, to przedewszystkiem pedantycznie przestrzeganie porządku i czystości w naszych domostwach, regularne życie, a w szczególności wstrzymanie się od spożywania owoców i szkodliwych jarzyn, stanowić winno nasze przykazanie higieniczne, podyktowane przez tryb samozachowawczy. W naszym mieście przedstawiają dwa potoki przez miasto płynące — otwarty

kanal, który jest źródłem wszelkiego rodzaju chorób. Koryto w tych potokach całemi warstwami nieczystości obłożone, wymaga natychmiastowego oczyszczenia, które jednak winno być przeprowadzone z całą ścisłością. Nieczystości wyrzucone należałoby wywieźć bez zwłoki i nie zostawiać po brzegach, — jak to się nieraz praktykowało, — bo tym sposobem oczyszczenie przyczyniło się raczej do stworzenia siełziby — dla wszelkiego rodzaju bakteryj.

Regulacja tych dwóch potoków, jest sprawą nagłą dla zdrowotności naszego miasta. Niewielkim kosztem możnaby ten cel osiągnąć, potrzeba tylko dobrej woli i gorliwości gminy miasta dla dobra mieszkańców. Rada miejska winna w tej sprawie powołać ankietę rzeczoznawców technicznych, którzyby orzekła o najkorzystniejszym kierunku regulacji, a następnie roboty rozpocząć. Jakkolwiek Magistrat powoływał przed laty komisję rzeczoznawców, to od tego czasu sprawa ani na krok nie postąpiła. — Obecna chwila jest najstosowniejszą porą dla tego rodzaju robót.

Słowem, czynimy wszystko, co w naszej mocy, aby „czarny gość“ nie zastał dla siebie stołu nakrytego i nie pochłonął życia i szczęścia tysięcy rodzin.

SKOLNICTWO GALICYJSKIE

na Wystawie krajowej w roku 1894.



I. Okólnik wystosowany przez Radę szkolną krajową do okręgowych Rad szkolnych w sprawie urzędzenia wystawy szkolnej w osobnym pawilonie na powszechnej Wystawie krajowej w r. 1894 brzmi następująco:

„Układając program miała Rada szk. kraj. na myśli aby na Wystawie mogły znaleźć swój wyraz także wszelkie prywatne usiłowania zakładów naukowych, jednostek zawodu nauczycielskiego a nawet usiłowania społeczeństwa zmierzające do podźwignięcia sprawy wychowania i nauczania w kraju naszym. W tym celu wzięto w program liczne punkta, których wykonanie będzie zależało od prywatnej inicjatywy, od dobrej woli i gorliwości jednostek dbałych o pomysłny rozwój naszego szkolnictwa.. Są to między innymi plany naukowe szczegółowe, prace uczniów, prace nauczycieli w dziedzinie środków naukowych, na polu naukowym i artystycznym, plany najcenniejszych budynków i ogrodów szkolnych, prywatne zakłady naukowo-wychowawcze, a wreszcie instytucje dobroczynno-wychowawcze.

Otwiera się więc dla szkół i dla nauczycielstwa szerokie pole popisu i szlachetnego współzawodnictwa, a Rada szkolna kraj. nie wątpi, że sprawa Wystawy zajmie gorąco najszersze kręgi nauczycielstwa. Są bowiem liczne zakłady w kraju naszym, które nie wychodząc po za granice obowiązujących norm, potrafiły przez skrzętne działanie gromadzić naukowe wyrobić sobie w tym lub owym kierunku wybitniejsze stanowisko. Zastósować się do lokalnych, lub specjalnych stosunków i w ogóle zbliżyć się najbardziej do idealnego celu, jaki ma szkoła ludowa przed sobą. Są także liczni nauczyciele, którzy pracując nad udoskonaleniem metody nauczania, lub nad ulepszeniem środków naukowych, mogą się wykazać pracami literackimi, lub też środkami naukowymi przez siebie pomyślanymi i wykonanymi. Pragnąc te wszystkie usiłowania i rezultaty skupić w jedno ognisko pomieści Rada szk. kraj. w pawilonie swym chętnie wszystko, co wyjdzie od poszczególnych zakładów, albo z rąk nauczycieli, a nie sprzeciwiając się celom i zadaniom szkoły, będzie miało rzetelną wartość.

Wyrażając oczekiwanie, że intencje Rady szkolnej znajdą żywy odgłos w najszerszych kołach nauczycielstwa, podaje zarazem Rada szkolna krajowa instrukcję, co do wykonania wymienionych powyżej punktów programu.

1. Szkoły zamierzające wystawić plany naukowe szczegółowe (z rozkładem materiału

budki przez kilka osób, opłatę od każdej z osobna. Nadto okazuje się wielki brak budki i należytego dostępu do takowych. — Jakkolwiek przepisy ogłoszone na tablicy zakazują kostium Adamowy, bardzo wiele osób pod samą tablicą nie stosuje się do tego przepisu.

W końcu zwracamy uwagę Magistratu, iż pławianie koni i bydła rogatego w miejscu, gdzie mężczyźni się kąpią, żadną miarą ze względu na bezpieczeństwo publiczne i czystość wody, cierpieniem być nie powinno. Droga do kąpieli przynosi ujmę całemu miastu.

Dруга z rzędu szkołę funduje towarzystwo szkoły ludowej kosztem 1000 złr. w osadzie mazurskiej w Hołoskowie, przysiółku Głębokiem, w powiecie nadwórnianskim, w miejscu urodzenia poety Franciszka Karpińskiego.

Członkami tow. „Szkoły ludowej“ są: Ładzińska Marcelina, Baronowa Brunicka, Hrabina Tarnowska, Hargesheimer Filip, Stebnowska Marya, Kossowski Kazimierz, Kulik Amelia, Ullmanowa Petronela, Buczowska Józefa, Kraftówna Zofia, Michniewiczowa Aniela, Major Ludwik, Kirschner Józef, Mikrut Jan, Petelenczowa Zofia, Petelencz Karol, Br. Brückmann Albert, Leitner Józef,

Bartkiewicz Ludwik, Romański Stanisław, Mańkowski Tomasz, Galiński Leon, Siedlecki Franciszek, Siedlecki Tytus, Blauthowa Wanda, Ks. Kuryś, Br. Romaszkan Zygmunt, Lisiewicz Apolinary, Ks. Dutkiewicz, Oller Juliusz, Przecławka Leokadya, Burghard Wincenty.

Nowe znaczki stemplowe. Aby uwolnić publiczność od wielu niedogodności, a względnie od szkody i przykrości wydała c. k. krajowa dyrekcja skarbu dnia 21-go lipca 1893 do l. 63589/93 obwieszczenie w sprawie sposobu używania, względnie przyklepienia nowych znaczków stemplowych emisji 1893, które w interesie publiczności podajemy w dosłownem brzmieniu.

L. 63.589.
Obwieszczenie. Na znaczki stemplowe z emisji 1893 podnoszą się skargi z tego powodu, że je wrzeczono niedostatecznie zaopatrzoną w klejową materyję.

Skargi te nie są uzasadnione, a pochodzą głównie z tego, że publiczność nie obezna jeszcze ze sposobem obchodzenia się z niemi.

Znaczki bowiem poprzedniej emisji pociągnięte były klejem kolońskim, który silnie trzeba zwilżyć, by znaczek przyklepiony do papieru dobrze przylgnął.

Wywołało to znowu utyskiwania, że znaczki nie przylegają dobrze do papieru.

W skutek tego użyto przy znaczkach stemplowych nowej emisji gumy arabskiej jako środka przylepijącego, gdyż guma łatwiej się rozpuszcza i przyklepienie ułatwia.

To jednak zdarza się znów, że nowy znaczek wedle dotychczasowego zwyczaju silnie zwilżony, utracą gumę, która się rozpuszcza i przed przelepieniem zupełnie się ściiera.

Nowe znaczki stemplowe trzeba zatem tylko lekko zwilżyć, by je silnie przyklepić; zbyt mocne zaś zwilżenie może przyklepienie albo utrudnić, lub nawet zupełnie udaremnić.

W skutek polecenia Wys. c. k. Ministerstwa skarbu z 6. lipca 1893. l. 26.323 podaje się to niniejszem do publicznej wiadomości.

Z c. k. krajowej Dyrekcji skarbu.
Lwów dnia 21 lipca 1893.

Na pogorzalców Husiatyna złożono w naszej administracji kwotę 8. złr. za ofiarowane masło przez p. G.

Kradzież. Dnia 27. bm. skradziono u pp. P. przez otwarte okno, w domu obok magistratu położonym, złoty zegarek z łańcuszkiem wartości 50 złr. Mimo sąsiedztwa policji nie wykryto dotychczas złodzieja.

Z dziedziny mód. Nastaje chwila, gdzie piękne panie opuszczają mury, udając się w rozmaite strony kraju i zagranicy, a nawet nad brzegi morza. Chcemy więc je zapoznać z radą, jakiej paniom udziela w sezonie kąpielowym jedno z pism francuzkich.

Toalety powinny zachować charakter prostoty i dystynkcyi — mówimy tu naturalnie o toaletach spacerowych — bo na reuniony używane są zwykle wieczorowe, strojne. Podczas pięknej pogody po południu można się stroić w jasne suknie i koronki lecz rano zawsze kostyum skromny, składający się z gładkiej spodniczki i bluzy. W bieżącym sezonie kąpielowym uajmodniejszem kolorem jest blaumarine i biały, Modne są bluzki przeważnie, średno szerokie; bluzki przeważnie z płótna niewarowego albo też smoki z przodami kolorowymi, mianowicie: różowym creme, soufre. Najelegantszym strojem jest spodnica biała, smok czarny z wyłogami aksamitnymi i przód kremowy. Zamiast paska nosi się szeroką wstążkę z klamrą, albo wiązaną, na kokardę.

Najpraktyczniejsze kapeluszy do wód są z grubej słomy, przybrane szkoką wstążką na niskiem denku.
Paulina.

O g ł o s z e n i a.

Rozkład jazdy pociągów osobowych do Stryja i ze Stryja. [Czas kolejowy.]

Pociąg Nr.	Przychodzą do Stryja	Czas przyjazdu	Pociąg Nr.	Odchodzą ze Stryja	Czas odjazdu
1211	Ze Zagórza i Sącza	5 ²⁰ rano	1212	Do Zagórza i Sącza	10 ⁰⁶ rano
1223	„ Przemysła	11 ⁴⁰ przed połud.	1216	„ „	22 ¹⁵ po południu
1215	„ Zagórza i Sącza	10 ⁰⁵ w nocy	1218	„ Przemysła	9 ¹⁸ rano
1212	„ Stanisława i Husiatyna	9 ³⁵ „	1211	„ Stanisławowa i Husiatyna	5 ⁵⁴ „
1218	„ „	5 ⁵³ rano	1215	„ „	10 ³⁰ w nocy
1216	„ „	1 ³⁰ przed połud.	2223	„ „	12 ³⁰ po południu
1711	„ Lwowa	7 ²⁰ rano	1712	„ Lwowa	10 ⁵⁰ w nocy
1713	„ „	9 ⁴⁵ w nocy	1714	„ „	6 ⁰⁸ rano
1715	„ „	5 ¹⁴ po południu	1716	„ „	6 ⁵¹ wieczór
1717	„ „	1 ⁵⁸ przed połud.	1718	„ „	11 ⁵⁹ przed połud.
1714	„ Ławocznego i Skolego	5 ³⁸ rano	1711	„ Ławocznego i Skolego	9 ⁰⁶ rano
1712	„ „	9 ²⁰ w nocy	1713	„ „	10 ²⁰ w nocy
1718	„ Skolego	11 ⁴⁵ przed połud.	1717	„ Ze Skolego	12 ¹⁰ po południu

Pociąg Nr. 1223 ma w Stanisławowie połączenie do pociągu mieszanego, kursującego na szlaku Stanisławów-Buczacz.

Nowo założona Drukarnia
Edmunda Ostruszki
WE LWOWIE
przy ulicy Sykstuskiej l. 10.
wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarskim wchodzące a mianowicie: druki, broszury, sprawozdania, zamknięcia rachunków, bilanse, ogłoszenia, afisze, cenniki, czasopisma, zaproszenia, programy, bilety wizytowe i t. d. i t. d. po cenach nader umiarkowanych.

KAINERA

Kawiarnia i restauracja

połącza swój przepyszny i cieniasty ogród z kręgielnią w którym się odbywa każdej niedzieli i każdego czwartku

K O N C E R T

Codziennie można dostać od godziny 7-mej rano do godz. 12-tej w nocy świeże, zdrowe i gorące potrawy i zimne i gorące napoje. — Usługa szybka.

O liczne odwiedziny prosi

S. H. KAINER
w Stryju, Szewska 43. Podzamcze.

Nauczycielek, bon, panien służących, kucharzy, ogrodników, ogrodniczek, młynarzy, lokai kredensowych, furmanów,

w ogóle wszelkiej służby męskiej i żeńskiej jużto do umieszczenia zaraz, jużto do ewidencji potrzebuje

Biuro wywiadowcze BRONISŁAWA KRASICKIEGO
w Jarosławiu.

Obwieszczenie dzierżawy.

W dniu 25. sierpnia b. r. o godzinie 10 przed południem odbędzie się w tutejszym urzędzie c. k. magazynu potrzeb wojskowych, rozprawa w sprawie dostawy dla wojska i zakładów wojskowych w Stryju, owsa w ilości 190 cent. metr., siana 238 cent. metr., słomy na podściół 93 cent. metr. i słomy do łóżek 238 cent. metr., na czas od 1. października b. r. do 30. września 1894. Wadium 120 złr. Oferty pisemne mają być oddane komisji w dniu rozprawy, najpóźniej do godz. 10. przed południem. Bliższe warunki mogą być przejrane każdego dnia w magazynie potrzeb wojskowych w Stryju.

Z c. i k. Intendatury 10. korpusu.

Aparaty do inhalacji, Koneweczki Hegara, Opatrunki chirurgiczne, Waty, Gazy, Opaski gipsowe i t. d. Opaski przepuklinowe dla dorosłych i dzieci, Perfumy, Woda kolońska Fariny, Bergmana, pasty do zębów, mydła toaletowe, Pudry Leichnera, Leyera i własnego wyrobu, Wina lecznicze Blumenfelda, Liebego i t. d. Wody mineralne krajowe i zagraniczne, sole zdrojowe, Środki do desinfekcji poleca ze swego składu

Karol Jahr

aptekarz w STRYJU.

obok c. k. sądu powiatowego.

„Zamówienia zamiejscowe wyśłać się odwrotną pocztą“.

„BICYKL“

system Rowera, z dzwonkiem i latarnią, w dobrym stanie utrzymany można nabyć za cenę umiarkowaną. Bliższa wiadomość u F. Jawańskiego, aspiranta na oficera rachunkowego, szpital wojskowy.

BICYKL

system Rowera, w dobrym stanie utrzymany, jest za umiarkowaną cenę do sprzedania. Bliższa wiadomość w kancelaryi c. i k. magazynu potrzeb wojskowych (Verpflegsmagazin).

DLA ZNAWCÓW WINA!

Proszę się przekonać o jakości i prawdziwości moich naturalnych win.

S. H. Kainer

Skład win założony w roku 1869

w Stryju

ulica Szewska l. 43.